strandamque reliquerat, subjicit: « Intra breve temporis spatium ipsa Roma ad manus regis Ladislai amuente praefato Paulo devenit, quo facto, dominus cardinalis repente inde recedens ad civitatem Senensem declinavit ». Caeterum Ladislaum Romam ingressum proximo anno, ac pompa triumphali a Romanis exceptum dicimus Inferius. Quo vero is tantum scelus fallaci specie subornavit, indicat Gregorius, gravissimasque querelas aggerat:

17. « Audiat haec omnipotens Deus et exurgat, causamque discernat suam: audiat mundus ac praesertim Catholici reges et reliqui in praefaturis et dignitatibus constituti, caelusque fidelium Christianorum quod rex noster et Ecclesiae praefatae feudaliarius et vassallus, substantiis et bonis Ecclesiae emultritus, creatus rex, adjunctus, et muneribus et largitionibus amplissimis condonatus, usque ad expilationem bonorum Ecclesiasticorum non solum Romanorum, sed Basilicarum, Ecclesiarum, monasteriorum et hospitalium praefatae Urbis quamplurimum, ut reliqua permaxima silentio involvamus, suo domino atque patri, in cujus et praefatae defensionem Ecclesiae se debet et tenetur accingere, legem imponit pariter et indicat sub interminatione tam horribili et nefanda in perniciem status praefatae Ecclesiae atque nostri et omnium subditorum. Sed aderit, ut speramus, Omnipotentis dextra, quae Petri naviculam ad portum tranquillitatis, tempestale repressa, perducet: nam etsi ipsa videatur navicula mortalium sensibus plerumque fluctibus agitari, mergi tamen nequit; oravit enim pro ea in Petri piscatoris persona Redemptor noster unigenitus Dei Filius Jesus Christus, qui pro ipsa, suo fundata pretiosissimo sanguine, crucis non dubitavit subire tormentum, ne posset quomodolibet deperire; ad quod erigas, obsecramus, intentae mentis aciem, ac induas spiritum salutaris consilii et resumas, nec oblivionum tenebras induas, sed diligenter considera famam processus dudum contra te et sequaces tuos per felicis recordationis Innocentium papam VII immediatum praedecessorem nostrum, demeritis expositibus, habiti et formati; recordare promissionum et juramentorum per te et procuratores hujusmodi in assumptione diadematis regii et concessione ac infeudatione dicti regni factorum et praestitorum, necnon conditionum, censurarum et poenarum spiritualium et temporalium eo ipso inflictarum et adjectarum in infeudatione et concessione hujusmodi, quorum omnium tenores et formas hic haberi volumus pro sufficienter expressis: reminiscere indultorum, privilegiorum et gratiarum ab ipsis praedecessoribus eidem tuae serenitati cum tanta benignitate et gratia concessorum, et per nos etiam indultorum; et tunc videbit eadem tua serenitas his omnibus ad lancem et trutinam rationis adductis, an tibi licuerit vel in futurum

¹ Theod. Niem. l. III. c. 22. et Ms. diar. Hector. Pign.

liceat premissa et similia contra nos et prefatam Ecclesiam sine dispendio salutis aeternae, honoris et status regii, amissionis regni et omnium indulgentiarum impune patrari.

« Et quoniam ad statum et honorem tuum huiusmodi preservandum ardens et pervigil ac paterna semper nostra excuravit intentio, filiatiorem tuam nobis lucusque semper charissimam per aspersionem sanguinis praefati Redemptoris nostri, ac per zelum quo te semper prosecuti fuimus, perque fidem et filialem reverentiam, quibus nobis et eidem Ecclesiae adstrictus esse dignosceris, obsecramus obtestamurque quatenus, depulsis errorum tenebris, et quibusvis impulsione et suggestionibus malignorum te ad talia impellentium, resumas habitum Catholicæ regis et principis, ac fidelis nobis et eidem Ecclesiae tanta dudum affectione conjuncti, et ab offensionibus conversus ad defensionem iustitiae ac fidei pro statu et honore nostro et praefatae Ecclesiae et subditorum huiusmodi thoracem et galeam ac scutum induas, et tam fidelem quam filialem quamlibet armaturam, ut te deceat, nobisque et eidem Ecclesiae occupata restituas restituique facias, et contra praefatam Urbem, provincias, civitates, terras et loca ipsa ac subditos per te vel alios molestias vel iacturas non inferas, seu a quoquam poteris equidem atque debes inferri quoquomodo permittas.

« Quæ si, ut cupimus et speramus, efficies, Saluator omnium in pace custodiet dies tuos statumque tuum cum gloria et honore feliciter conservabit, ac post huiusmodi labilis et fugacis vite cursum, meritis exigentibus, sempiternæ vite præmia ac indelebilis nominis gloriam ultra nostram et Apostolicæ Sedis benedictionem et gratiam eidem tuæ serenitati misericorditer largietur.

18. « Nos autem et fratres ipsi praefatae Ecclesiae cardinales, sicut sæpius obtulisse meminimus, iterato repetimus offerentes, si premissa et alia, quæ teneris fideliter ac realiter, filialiter ac realiter adimplebis, nos et illos esse dispositos, pervigiles et intentos circa illa curis indesinentibus per quæ status et honor regius huiusmodi valeat feliciter conservari. Si autem oblectatus in malorum sententiam descendendo prolapsus, ac studiis reprobis contra nos, Ecclesiam, Urbem, provincias, civitates, terras, loca et subditos huiusmodi communitè vel divisim pertinaciter (quod avertat Omnipotens) malignari dispositus fueris, ex nunc prout ex tunc, licet toties ex litteris requisitus monitis et tot tantisque nuntiis et litteris ac paternis exhortationibus excitatus, de Apostolicæ plenitudine potestatis et ex certa scientia de eorundem fratrum nostrorum consilio et assensu tenore presentium te et omnes alios, cuiuscumque status, dignitatis, ordinis tam spiritualis quam temporalis, conditionis vel gradus existant, exhibentes tibi vel tuis

ad premissa vel alia nocentia quocumque per se vel alios auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte, quomodocumque aut qualitercumque iterato presentium tenore monemus, requirimus et citamus, quatenus sub illis censuris et poenis tam spiritualibus quam temporalibus etiam excommunicationis, suspensionis, interdicti in regnum et ejusdem regni privationis et amotionis, et aliis quibuscumque a jure vel ab homine contra talia perpetrantes indictis et promulgatis, et maxime per formam concessionis et infeudationis dicti regni, necnon processuum Apostolicorum contra invasores et occupatores almae Urbis, necnon provinciarum et terrarum huiusmodi solemniter factorum et publicatorum, quorum omnium status, tenores et formas hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis et specificè declaratis, teneris et debeas, huicque etiam adherentes, complices et sequaces sint adstricti eo ipso, prout ad quemlibet pertinerit, infra triginta dies a data presentium continue numerandos, quorum decem pro primo, decem pro secundo, reliquos vero decem pro tertio ultimo et peremptorio termino harum serie assignamus nobis et praefatae Ecclesiae consignasse et restituisse, ac consignari et restitui fecisse, seu venerabili fratri nostro Benedicto episcopo Feretrano rectori praedicto pro nobis et eadem Ecclesia recipienti, civitates praefatas Aseulanam et Firmanam cum fortibus, castris et locis huiusmodi occupatis, ac etiam emendasse et correxisse te et ipsos, et satisfactionem de promissionibus fecisse etiam competentem, et ab offensionibus ac molestiis et presumptionibus, et a quibuslibet praesidiis et protectionibus praefato Ludovico vel aliis pro eo exhibendis abstinuisse et abstinere facere de caetero cum effectu per te et alios, ut praefertur. Alioquin, si premissorum contemptor seu contemptores fueris vel fuerint, quod non remur, eo ipso elapso dicto termino contra te et ipsos ad declarationem te et huiusmodi complices et sequaces in censuras et poenas tam spirituales quam temporales inflictas et promulgatas a jure vel ab homine contra talium patratores et maxime per formam concessionis et infeudationis ac processuum praedictorum, ac excommunicationis, suspensionis, interdicti, privationis et amotionis dicti regni fuisse et esse similiter irrelitos, ac etiam incidisse et aliarum poenarum inflictionem mediante iustitia procedemus, prout putabimus convenire; volentes nihilominus ac etiam declarantes scientia et auctoritate praedictis, quod praesens monitio atque citatio Constitutionibus Apostolicis, necnon privilegiis et indultis eidem tuæ serenitati vel regno aut aliis quomodocumque concessis, et quibuscumque contrariis nequaquam obstantibus perinde te ac adherentes, complices, sequaces et fautores tuos et quemlibet ipsorum citet et arctet, ac si perso-

naliter tibi et ipsis et ipsorum cuilibet insinuatam et praesentialiter presentata fuissent. Dal. Senis, VI id. Septembris, Pontificatus nostri anno 4 ».

Ex his arguas Theodoricum Niemiun, Gregorii calumniatorem, qui de Urbe a Ladislao occupata loentus addit : « Dissimulante ac facente, imo comiventibus oculis haec omnia Gregorio transeunte ». Quid enim Gregorius a Ladislao oppressus, ab antipapa, colloquii specie, exitium ipsi moliente proditus, a cardinalibus etiam illusus, a schismaticis oppugnatus aliud agere potuit ?

19. *Conquisita a Ladislao causa cur ita se gesserit, supplicibus datis litteris.* — Ad comprimendam vero facilius nequitiam Ladislai regis, qui beneficia quibus ab Ecclesia Romana afficiebatur in nova scelerum arma convertebat, Gregorius VI kal. Octobris, dum Senis morabatur, concessam ab Innocentio Campaniae et Maritimae praefecturam ei abrogavit¹. At Ladislaus Pontificis litteris, ut ceptis abstereret, monitus, rescripsit² callide admodum Gregorio, Asculum se ac Firmum, ut Ecclesiae eas urbes servaret, recepisse : deque Saona pro celebrando colloquio admodum suspecta conquestus, multis verborum officiis Gregorium delinire nisus est, sic inquit : « Scripsi, consului cum fide, et saepe humiliter supplicavi, sicut et alii mundi proceres et magnates fidei devotique vobis et vestro, imo et nostro et eunctorum fidelium coelivi, ut comperi, jam lecerunt, ut locus eligendus ad tam sperali futurique boni mysterium omni prorsus suspitione careret, nec electus Saona locus ad ea latus et congruus videbatur : movebar siquidem zelo vestro et ut ardua tanta res tamque cunctis Christicolis necessaria ac frugi, recte et absque quovis impostoris redivivo careret scrupulo, sed auxiliante eo, cujus res agitur, foretin perpetuum duratura. Nam licet mea, ut id rite quovis loco fiat, nullum intersit, parum tamen referat, imo nihil quocumque terrarum angulo vel recessu bonum agatur, dummodo bene fiat ; ad quod vellem concurrere vobiscum una, et saepe obtuli et denuo offero semperque offeram me paratum et pro viribus adjecturum ». Et infra :

« Persnadeo, consulo, supplico, oro ac obtestor, ne ad hanc praepotatae optimaque rei consummationem et perfectionem celerrimam, non solum ad Saonam locum pactum et pollicitum, ut omnes vere norunt, sed etiam, si libet, Parisios referam sapientia urbem dignissimam proficisci : neque sperno, imo acceptissima mihi est oblatio per vestram beatitudinem facta, ut ubique temporum et locorum causam meam, quae ut justissima vestra est beatitudo, ipsa, sicut pridie mihi spopondit, ut pro possessoribus concludatur, habeat una cum aliis dominis sacri